Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est.

XVIII, 31. Sanctus vir, tentante adversario, cuncta perdiderat ; sed tamen sciens, quia contra se Satan tentandi vires, nisi permittente Domino, non habebat, non ait : *Dominus dedit, diabolus abstulit, sed, Dominus dedit, Dominus abstulit*. Fortasse enim fuerat dolendum, si quod conditor dederat, hostis abstulisset : at postquam non abstulit nisi ipse qui dedit, sua recepit, non nostra abstulit. Si enim ab illo accipimus, quibus in hac vita utimur, cur doleat quod ipso judicante exigimur, quo largiente fœneramur ? Nec aliquando injustus est creditor, qui dum præfixo reddendi tempore non constringitur ; quando vult, exigit quod fœneratur. Ubi et bene subjungitur : *Sicut Domino placuit, ita factum est*. Cum enim in hac vita ea quæ nolumus, patimur, necesse est ut ad eum, qui injustum velle nil potest, studia nostræ voluntatis inclinemus. Magna quippe est consolatio in eo quod displicet, quod illo ordinante erga nos agitur,

1. *Sap. Sir.*, 40, 1.

tout perdre. Dans la perte de ses biens, c'est une grande consolation de se souvenir qu'il fut un temps où nous n'avions pas ce dont nous avons été dépouillés. Parce que la terre nous a tous engendrés, nous pouvons à juste titre l'appeler notre mère. Aussi est-il écrit : « *Un joug pesant accable les enfants d'Adam, depuis le jour où ils sortent du sein de leur mère, jusqu'au jour de leur sépulture au sein de la mère commune*¹ ».

Le bienheureux Job, pour pleurer avec patience sa ruine en ce monde, regarde avec attention en quel état il y est venu ; pour accroître cette patience qu'il veut garder, il considère encore plus attentivement en quel état il le quittera : « *Nu, je suis sorti du sein de ma mère, et nu, j'y retournerai* », c'est-à-dire : la terre m'a produit nu lors de mon entrée dans le monde, c'est nu que la terre me recevra lorsque j'en partirai ; j'avais reçu ces biens ; il fallait les abandonner ; je les ai perdus ; en quoi ai-je été lésé ?

Parce que la consolation ne doit pas se tirer seulement de la vue de notre état, mais aussi de celle de la justice de notre Créateur, le texte continue :

« *Le Seigneur a donné, le Seigneur a ôté, comme il a plu au Seigneur, il est arrivé* ».

31. Le saint, éprouvé par l'adversaire, avait tout perdu. Mais sachant que Satan n'avait pas la force de l'éprouver sans la permission de Dieu, il ne dit pas : *le Seigneur a donné, le diable a ôté, mais : « Le Seigneur a donné, le Seigneur a ôté »*. Peut-être aurait-il eu sujet de se plaindre si l'ennemi avait ôté les dons du Créateur ; mais du fait que celui qui a ôté est le même que celui qui a donné, c'est son bien qu'il a repris, ce n'est pas le nôtre qu'il a ôté. Si c'est de lui que nous avons reçu les biens dont nous usons en cette vie, pourquoi gémir si sa justice nous retire ce que sa libéralité nous avait prêté ? On ne peut taxer d'injustice un créancier qui, ne s'étant pas lié d'avance par une échéance, réclame quand il lui plaît ce qu'il a prêté. C'est pourquoi il ajoute : « *Comme il a plu au Seigneur, il est arrivé* ». Quand dans cette vie nous souffrons des contradictions, nous devons soumettre

cui nonnisi justum placet. Si igitur justa placere Domino scimus, pati autem nulla, nisi quæ Domino placuerint, possumus ; justa sunt cuncta quæ patimur, et valde injustum est, si de justa passione murmuramus.

32. Sed quia orator fortis quomodo assertionem partis suæ contra adversarium allegavit, audivimus ; nunc quomodo in orationis suæ termino judicem benedicendo laudet audiamus. Sequitur : *Sit nomen Domini benedictum*. Ecce omne quod rectum sensit, Domini benedictione conclusit : ut hinc adversarius inspiciat, et ad pœnam suam victus erubescat, quia ipse Domino contumax etiam in beatitudine conditus extitit, cui homo hymnum gloriæ etiam percussus dicit. Intuendum vero est, quia hostis noster tot nos jaculis percutit, quot tentationibus affligit. Quotidie namque in acie stamus, quotidie tentationum ejus tela excipimus. Sed et nos contra illum jacula mittimus, si confossi tribulationibus, humilia respondemus. Beatus igitur Job percussus damno rerum, percussus morte filiorum, quia vim doloris vertit in laudem conditoris, dicens : *Dominus dedit, Dominus abstulit ; sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum* : superbum hostem humilitate perculit, crudelem patientia stravit. Nec credamus, quod bellator noster accepit vulnera, et non inflixit. Quot enim voces patientiæ in Dei laudem percussus reddidit, quasi tot in adversarii pectore jacula intorsit : et aciora valde, quam sustinuit, inflixit. Afflictus enim terrena perdidit, sed afflictionem humiliter sustinens cœlestia multiplicavit. Sequitur :

v. 22. *In omnibus his non peccavit Job : neque stultum aliquid contra Deum locutus est.*

XIX, 33. Quia tentationum tribulationibus deprehensi, etiam tacito cogitationum motu possumus non

les penchans de notre volonté à celui qui ne peut rien vouloir d'injuste. C'est pour nous un grand réconfort de savoir que ce qui nous déplaît nous arrive seulement par l'ordre de celui à qui ne plaît que ce qui est juste. Si donc nous savons que ce qui est juste plaît à Dieu, et que nous ne pouvons rien souffrir que de son bon plaisir, tout ce que nous souffrons est juste, et il est très injuste de murmurer pour ces justes souffrances.

32. Nous avons entendu Job prendre position contre son adversaire par son langage viril, voyons-le maintenant, à la fin de son discours, louer et bénir son juge :

« *Que le nom du Seigneur soit béni* ».

Tout ce que Job a pensé de juste, il le conclut en bénissant le Seigneur ; par là il força son adversaire à ouvrir les yeux et, puni par sa défaite, à rougir de honte lui qui, créé pourtant dans la béatitude, s'est obstiné dans la révolte contre le Seigneur, alors qu'un homme, pourtant sous le coup de l'épreuve, entonne à son adresse une hymne de louanges.

Les traits dont notre ennemi nous attaque sont, remarquons-le, aussi nombreux que les tentations dont il nous assaille ; car, tous les jours, nous sommes au combat, tous les jours, nous recevons les traits de ses tentations ; mais, à notre tour, nous lui renvoyons ses flèches si, transpercés par les épreuves, nous répondons par des actes d'humilité. Donc, quand le bienheureux Job, frappé par la perte de ses biens, frappé par la mort de ses enfants, convertit son violent chagrin en louange pour son Créateur, en disant : « *Le Seigneur a donné, le Seigneur a ôté, comme il a plu au Seigneur il est arrivé, que le nom du Seigneur soit béni* », il a culbuté son ennemi superbe par son humilité, il a terrassé le cruel par sa patience. Et ne croyons pas que notre champion ait reçu des coups sans en porter lui-même : chaque fois que, frappé (par l'épreuve), il a prononcé une parole de patience à la gloire de Dieu, chaque fois, il a comme retourné le javelot dans la poitrine de l'adversaire, portant des coups beaucoup plus cuisants que ceux qu'il recevait.

loquendo peccare ; beato Job et oris testimonium perhibetur, et cordis. Prius enim dicitur : *Non peccavit* ; et tunc demum subditur : *Neque stultum aliquid contra Deum locutus est*. Quia enim stultum locutus non est, culpam a lingua compescuit : sed cum præmittitur : *Non peccavit* : constat quod murmurationis vitium etiam a cogitatione restrinxit. Nec peccavit ergo, nec stulte locutus est : quia nec per conscientiam tacitus tumuit, nec linguam in contumaciam relaxavit. Stulte enim contra Deum loquitur, qui inter divinæ animadversionis flagella positus, justificare semetipsum conatur. Si enim innocentem se asserere superbe audeat, quid aliud, quam justitiam ferientis accusat ? Hucusque nos verba historiæ transcurrisse sufficiat : jam nunc ad indaganda allegoriæ mysteria expositionis se sermo convertat. Sed in hoc quod scriptum est :

v. 6. *Quadam die cum venissent filii Dei coram Domino ; adfuit inter eos etiam Satan :*

XX, 34. Discutiendum prius est, cur quadam die factum aliquid coram Domino dicitur, cum apud illum nequaquam cursus temporis mutatione diei noctisque varietur. Neque enim in ea luce, quæ sine accessu ea quæ eligit illustrat, et sine recessu ea quæ respuit deserit, defectus mutabilitatis venit : quia in semetipsa manendo immutabilis, mutabilia cuncta disponit ; sicque in se transeuntia condidit, ut apud se transire nequaquam possint ; nec tempus intus in conspectu ejus defluit, quod apud nos foras decurrit. Unde fit ut in æternitate ejus fixa maneant ea, quæ non fixa exterius sæculorum volumina emanant. Cur ergo apud eum dicitur : *Quadam die*, cui nimirum dies una est æternitas sua ? quam videlicet nec fine claudi, nec initio vidit aperiri Psalmista,